
 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “DE FILIPPIS PRESTIA” 
Via N. De Filippis 89900 Vibo Valentia (VV) 

E-mail: vvis009007@istruzione.it       PEC:  vvis009007@pec.istruzione.it 
Sito web  www. iisdefilippisprestia.edu.it  -Cod. Mecc.VVIS009007  -C.F. 96035940798 

                                     Centralino 0963-376773 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PEDANA SENSORIALE PER ALUNNO  

IPOVEDENTE - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.   

                       50/2016, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A€ 3.970,00 (IVA INCLUSA) –  

              CIG: Z673B22B3B 

           ATTUAZIONE DELL’ART. 1, COMMA 962 DELLA LEGGE 30/12/2020 N. 178 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488” Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello stato” (Legge Finanziaria 2000) ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante” Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e formazione e 

delega peril riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO il D.Lgs n. 25 maggio 2016, n.97 recante” Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di Riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129” Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
CONSIDERATO l’art.4 c.4 del D. I. del 28 agosto 2018, n.129 che recita “Con l’approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato in data 14/02/2023 in particolare la scheda finanziaria relativa  

 al   Progetto P02/09;  
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio D’Istituto, previsto 

dall’art.45 c.2 lettera a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 determinazione… dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del Dirigente scolastico… affidamento di lavori, servizi e forniture…. 

Superiori a 10.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica è Centro Territoriale di Supporto (CTS) per la Provincia di 

Vibo Valentia; 

 

 

 

 

http://www.iisdefilippisprestia.gov.it/




 

 

 

CONSIDERATO che trattasi di richieste di materiale specialistico da destinare ad alunni con abilità     

diverse, con riferimento alle diverse tipologie di disabilità; 
PREMESSO che si rende necessario individuare una ditta alla quale affidare la fornitura di una pedana 

sensoriale per alunno ipovedente, come richiesto dall’I.C. di Tropea; 

VISTO                      il prot. 4796 del 05/05/2023 con cui il Dirigente Scolastico ha nominato la Commissione di gara 

per l’espletamento della procedura in oggetto; 

VISTO               il prot. 4825 del 06/05/2023 con il quale la commissione propone l’individuazione della ditta 

Contattodedo, in grado di fornire l’ausilio da acquistare dotato di una particolare tecnologia 

vibroacustica, il cui utilizzo è indicato per alunni affetti da patologia importanti; 

TENUTO CONTO dell’offerta presentata dalla Ditta Contattodedo con sede in via Vecchia Pesciatina, 429/q Lucca 

– C.F. DGNLRD70E23E715V in data 8/05/2023 assunta a protocollo n. 4881; 

RITENUTO       sulla base degli atti della Commissione di gara di dover procedere alla relativa 

aggiudicazione; 

VISTI gli artt. 31 comma 3 e 32 del D.lgs 50/16; 

VERIFICATA   la regolarità della documentazione; 
CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 3.970,00 IVA inclusa e che tale  

cifra trova    copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

DETERMINA 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 di prendere atto ed approvare l’esito e il verbale di gara secondo quanto predisposto nella 

richiesta; 

 di approvare l’aggiudicazione della gara in oggetto relativa alla fornitura di materiale  

specialistico per alunni con abilità diverse alla ditta Contattodedo con sede in via Vecchia 

Pesciatina, 1929/Q Lucca – C.F. DGNLRD70E23E715V; 

 di affidare per le motivazioni di cui sopra alla suddetta ditta l’aggiudicazione per la fornitura 

di materiale per alunni con abilità diverse. 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Maria Francesca Durante 
 
 

IL D.S.G.A. 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico per quindici giorni; si appone il visto di regolarità 

contabile.  

IL DSGA 

 Caterina Cugliari 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 comma 2 D. Lgs n. 39/9 

 

 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

      a.a. Rosanna Ferro 


		2023-05-13T11:26:11+0200
	Maria Francesca Durante




